Ad sextum principale, negatur consequentia. Ad probationem, forte diceretur quod quamvis Deus possit seipso immediate supplere causalitatem effectivam habitus, vel alterius effectivi cuiuscumque quoad sufficientiam producendi talem et tantum effectum, et quoad perfecte et faciliter voluntatem operari, non tamen quoad [123a] modum naturalis inclinativi et quoad modum inclinandi et agendi necessitate naturali. Hoc autem convenit habitui voluntatis, vel notitie vel dispositioni anime non precise ut causa effectiva, sed ut causa naturaliter effectiva, et ut formalis dispositio et perfectio anime, cuius est actus informans vel principium quo formaliter agit imperfectionis etiam esset in Deo movere, vel inclinare naturaliter, vel necessario, sed mere libere et contingenter, et ita quamvis ceteris paribus precedentibus naturaliter productionem *b* actus volendi, et omnibus circumstantiis tam adiutivis quam resistivis et impeditivis precedentibus actum se habentibus uniformiter; et ipsa voluntate equaliter conante Deus possit voluntati coagere ad perfectiorem vel imperfectiorem effectum, tamen non potest omnibus istis stantibus nunc influere generaliter, nunc inclinare supernaturaliter seipso immediate non necessitando vel necessitando, sed illis omnibus antecedenter paribus, si supernaturaliter inclinet et necessitet, hoc erit totaliter agendo actum illum, et voluntate se habente passive tantum, aut hoc erit per infusionem vel causationem alicuius extrinseci motivi et inclinativi seu dispositivi naturaliter ad talem actum, et ita est

differentia ex parte principii in creaturis, et principiis antecedenter productivis vel dispositivis. Aliter, potest dici, supposito quod Deus seipso immediate sine differentia principiorum precedentium actum possit eandem voluntatem successive vel plures voluntates simul ad eundem vel consimilem actum adiuvare influentia generali, et specialiter inclinare tam necessitando quam non necessitando. Diceretur quod ibi non est formaliter, et in actu difformitas et dissimilitudo precedens actum. Sed tam in voluntate creata quam in divino velle est differentia et difformitas virtualiter et equivalenter in voluntate, quidem, qua ceteris paribus voluntas inclinata respectu equalis, et consimilis actus agit quasi minori conatu, seu minus conando et inclinata inclinatione necessitante, adhuc minus conatur respectu equalis actus ceteris paribus, quia inclinatio necessitans est fortius inclinans et inclinativo fortiori creato equivalens, et si equaliter conaretur sequeretur perfectior effectus.

Item, ex parte voluntatis divine est ibi differentia non formaliter, sed in quadam virtuali equivalentia, quia cum Deus coagit voluntati influentia generali, coagit secundum modum et cursum communem a principio institutum, ut scilicet a tali proportione causarum secundarum proveniat tantus effectus, cum vero inclinat speciali et supernaturali inclinatione quasi supplendo motionem habitus determinati, tunc agit effectum non secundum communem cursum, quia ex tali proportione causarum secundarum, et voluntate creata sic disposita, et sic conante non sequeretur effectus ille adequate, sed sequeretur tantus si talis habitus prefuisset. Et etiam agit Deus, quasi ageret maiori proportione sue virtutis vel perfectiori actu volendi, non est igitur querendum ubi vel in quo sit formaliter et actualiter hec varietas et difformitas antecedens effectum, quia in nullo est formaliter.

Ad confirmationem, iuxta secundam responsonem predictam, diceretur quod non oportet ibi esse veram mutationem, quia non est transitus contradictorius secundum predicationem simpliciter cathegoricam et de inesse et de actu exercito, nisi forte in figura loquendi et forma verborum, sed secundum predicationem conditionalem et de possibili et implicite de genere, quando quoad aliquid. Cum enim dicitur quod Deus prius coagens voluntati naturali generali influentia ad *b* actum, postea ad eundem influit influentia speciali et superna -[123b]- turali, hoc non est aliquam rem se habere actu et formaliter aliter quam prius, sed hoc importat quod Deus et voluntas creata sic agunt, quod voluntas creata minus conatur quam prius, id est posset cum *b* actu in maiorem effectum quam prius, et minus distat a perfectissimo gradu actus quam posset,

vel usque ad quem posset secundum dispositiones et circumstantias tales creatas, quales nunc concurrunt, voluntas etiam minus faciliter posset resistere, vel resilire quam prius, et alicui inclinativo creato posset prius resistere, cui non modo secundum cursum et ordinem communiter a Deo institutum, et hoc totum provenit ex illimitatione et infinitate, et libertate divine voluntatis, que potest velle coagere voluntati create pro alio et alio tempore, sic ut aliquando actus productus sequatur proportionem causarum secundum ordinem et cursum communiter institutum; et pro alio tempore sequatur non secundum huiusmodi cursum institutum, et pro uno tempore voluntas sic disposita, et antecedenter circumstantionata secundum notias et habitus et dispositiones corporis et anime posset stante tali actu, adhuc in tantum effectum precise agendo toto conatu quasi ageret naturali necessitate, et pro alio tempore non posset in tantum precise et adequate, et ita est partialiter et implicite predicatio de genere, quando quoad extremum predicationis, sicut si actus pro uno sit prohibitus et pro alio licitus, vel si non placet sic dicere posset dici, quod si Deus prius coagat voluntati generali influentia et postea speciali influentia, inclinando non necessitando, postea necessitando; vel si voluntas prius agat magis conando, postea minus conando ceteris paribus precedentibus naturaliter actum habentibus se uniformiter, vel sequitur perfectio actus, vel imperfectior, vel alias numero, ut scilicet transitus contradictionis illius salvetur non sine acquisitione vel deperditione rei.

Ad aliam confirmationem, non requiritur dissimilitudo et difformitas propria et formalis, sufficit distinctio realis, iuxta unam responcionem suprapositam, vel sufficit transitus temporis cum quibusdam conditionalibus et propositionibus de possibili. Ad probationem respcionis ibi posite, dicendum quod voluntas non agit actum intrinsecum immediate maiori vel minori conatu proprie, loquendo quasi conatus ut est principium precedens actionem sit maior et minor, sed est impropria locutio que reducitur in hunc intellectum ut voluntas dicatur agere toto conatu, quando sic agit, quod ut sic disposita vel indisposita sic adiuta vel impedita non posset plus agere, nec ageret plus si ageret necessitante naturali, et si ageret secundum proportionem qua agunt cause naturales iuxta ordinem et modum a Deo communiter institutum, dicitur autem agere non toto conatu, quando plus posset dicitur agere maiori conatu, quando ut sic disposita agit effectum propinquorem, maximo in quod posset sic disposita, et ita non est differentia in conatu formaliter, sed equivalenter et virtualiter.

Ad aliam probationem, si Deus se ipso immediate necessitaret voluntatem ad *b* gradum actus voluntate eque conante quantum conaretur, si non necessitaretur ad omnino consimilem actum ceteris rebus ante actionem uniformiter se habentibus, tunc Deus necessitat non per infusionem principii inclinativi, nec quasi supplendo vicem talis habitus et principii inclinativi, sed volendo efficaciter et ultimata et fixa determinatione voluntatem agere talem actum, ita quod si voluntas quantum est ex se desineret vel vellet desinere, Deus firmiter et efficaciter determinavit eam velle, ut infra videbitur ubi agetur de contingentia futurorum.

Ad 7 principale, negatur consequentia. [124a]

Ad probationem, Deum immutabiliter se habere ad *b* potest intelligi: vel immutabilitate se tenente formaliter ex parte effectus, et sic non immutabiliter se habet ad *b*, quia ab eo est nunc effectus sic se habens, et postea non; vel immutabilitate se tenente formaliter ex parte Dei, et tunc dupliciter vel immutabilitate opposita mutabilitati proprie sumpte, et sic se habet immutabiliter vel opposita immutabilitati large et improprie sumpte, et tali modo se habendi circa quem potest esse successio contradictiorum respectivorum ad alterum, quomodo solet dici quod Deus circa futurum contingens ante eius adventum, et circa preteritum post eventum se habet immutabiliter non circa presens, quia in illis impossibile est quod falsitas succedat veritati vel econtra non sic de presenti, sumpta igitur immutabilitate proprie, ut se tenet ex parte Dei negatur secunda consequentia.

Ad probationem, contingentia essendi est mutabilitas, sed contingentia causandi effective non semper est vera mutabilitas in producente, sed vel in eo, vel in effectu. Et cum arguitur *a* contingenter se habet, ergo potest aliter se habere, sumendo proprie aliter se habere in se formaliter et intrinsece, vel per alicuius rei formalem acquisitionem vel deperditionem, et secundum aliquid natum est terminare motum, vel mutationem. Negatur consequentia: sufficit quod aliud aliter se habeat ad ipsum, accipiendo large ‘se habere’, aliter scilicet eo quod non relative dicitur ad alterum, sicut prius non infertur mutatio in eo, sicut nec in eo quod sit noviter simile.

Ad confirmationem, distinguendum est de se habere eodem modo, quo distinctum est de immutabilitate. Negatur secunda consequentia accipiendo se habere eodem modo, ut opponitur vere immutabilitati et novitati essendi quid vel quale vel quantum vel ubi.

Ad probationem illam, dico quod Deum immutabiliter se habere seu Dei immutabilitas, id est Deus immutabilis et immutabiliter se habens est causa varietatis in effectu, licet non secundum quod immutabilis, sed secundum quod opus et liber ad producendum et destruendum.

Ad secundam probationem, non se habet eodem modo quoad extrinsecam actionem effectus, sed eodem modo quoad se, et in se formaliter.

Ad octavum principale, conceditur quod in consequentia necessaria, si antecedens sit immutabile a veritate in falsitatem, consequens sit similiter huiusmodi. Sed cum dicatur quod si sic esse sicut significatur per antecedens sit immutabile, sic esse sicut significatur per consequens, erit immutabile. Potest dici quod si rem sic esse et sic se habere sicut significatur per antecedens sit immutabile, tam immutabilitate opposita mutationi proprie sumpte quam improprie sumpte sic esse sicut significatur per consequens, erit immutabile, et sic procedit probatio maioris. Si vero rem sic esse et sic se habere sicut significatur per antecedens, sit immutabile immutabilitate opposita mutationi proprie sumpte, non autem improprie sumpte, possibile est quod sic esse sicut significatur per consequens sit mutabile, tam proprie quam improprie.

Item, potest dici quod si per sic esse, sicut significatur per aliquam propositionem, intelligitur significatum pro quo supponit subiectum et pro quo verificatur predicatum de subiecto. Negatur maior. Si vero intelligitur totale significatum per propositionem quod requiritur et sufficit ad veritatem propositionis, et sic conceditur quod aliquod significatum per hoc antecedens Deus vult producere *a* vel *b* est mutabile, quia non solum significatur Deus, sed et effectus cuius positio requiritur ad veritatem illius antecedentis, et ad hoc quod Deus sit volens producere nunc, si autem infertur, igitur Deum velle producere *b* est mutabile. Consequentia negatur, quia aliquid significatur per illud antecedens requisitum ad eius veritatem quod non est Deum velle *b* esse sicut aliquid significatur per hanc orationem ‘asinus regis’, quod non est asinus regis, quia [124b] rex significatur per illam orationem. Notandum etiam quod hec propositio Deum velle *b* esse est immutabile est distinguenda sicut ista Deus volens *b* esse est immutabilis seu non potest non esse.

Ad confirmationem, si consequens intelligitur de aliquo intelligibili distincto ab ipso *b* vel non includente *b*, vel quod sit causa respectu *b*, negatur consequentia, et cum dicatur quod Deum

velle *a* esse est intelligibile quo posito impossibile est *a* non esse. Hic dicendum est quod hec est distinguenda, sicut ista ‘Deus volens *a* esse est intelligibile’, quo posito necesse est *a* esse, vel sicut ista ‘Socrates sedens est intelligibile’, quo posito impossibile est Socratem ambulare in sensu divisionis, falsa est in sensu composito vera, et non valet discursus ad conclusionem intentam. Ad argumentum in principio questionis, accidens ibi accipitur improprie, vel accipitur pro predicabili contingenter.